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Spørgsmål nr. 66 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Ministeren bedes kommentere REU alm. del – fortroligt om-

delt bilag 5 og redegøre for, hvad Direktoratet for Kriminalfor-

sorgen kan oplyse om udbredelsen af væggelus i Vestre Fæng-

sel i København samt om, hvad der gøres for effektivt at be-

kæmpe væggelusene og for at mindske generne ved både væg-

gelus og bekæmpelsesmidler for både ind- og ansatte. Samtidig 

ønskes oplyst, om det - som anført i bilaget - kan bekræftes, at 

celler tages i brug inden bekæmpelsen er afsluttet, så indsatte 

udsættes for gener pga. bekæmpelsesmidler, og om det er kor-

rekt, at indsatte, der er udsat for væggelus, ikke har adgang til 

luseshampoo.” 

 

Svar: 

 

1. Det er naturligvis beklageligt, at der i Vestre Fængsel siden sommeren 

2013 periodevis har været konstateret tilfælde af væggelus. 

 

2. Justitsministeriet har i øvrigt indhentet følgende udtalelse fra Direktora-

tet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarel-

sen indhentet en udtalelse fra Københavns Fængsler, som Ve-

stre Fængsel hører under. Københavns Fængsler har oplyst, at 

fængslet siden sommeren 2013 periodevis har konstateret til-

fælde af væggelus. Det er fængslets vurdering, at antallet af 

konstaterede tilfælde af væggelus er aftagende for tiden. 

 

Københavns Fængsler har udarbejdet en forholdsordre for be-

kæmpelse af væggelus, hvoraf det fremgår, hvilken indsats der 

skal gøres for at bekæmpe væggelus.  

 

Københavns Fængsler har oplyst, at den samlede bekæmpelse 

af væggelus foregår ved vask af alt sengetøj, dyner, puder, 

håndklæder og tøj, ved frysning af genstande, der ikke kan va-

skes, og ved tre behandlinger med bekæmpelsesmiddel af cel-

len i løbet af 14 dage. Københavns Fængsler foretager ikke 

selve bekæmpelsen i cellen; den varetages i stedet af et eks-

ternt skadedyrsbekæmpelsesfirma. 

 

Københavns Fængsler har videre oplyst, at der ikke kan være 

klienter i cellen, mens påføring af bekæmpelsesmidlet pågår, 

og at væggelusene dør, når de kommer i kontakt med bekæm-

pelsesmidlet. Københavns Fængsler har bemærket, at cellerne 

kan tages i brug nogle timer efter, at bekæmpelsesmidlet er på-

ført, selv om den fulde behandling ikke er tilendebragt, idet 

bekæmpelsesmidlet er ufarligt for mennesker. Københavns 

Fængsler har i den forbindelse supplerende oplyst, at eventuel-
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le væggelus, der måtte have skjult sig i sprækker og dermed 

overlevet behandlingen, vil dø, når de kommer ud og rammer 

bekæmpelsesmidlet. 

 

Københavns Fængsler har derudover oplyst, at der ikke udle-

veres luseshampoo til klienter som middel mod væggelus, da 

væggelus ikke er en lus, men en tæge, som ikke søger ophold i 

hovedbunden. En indsat, der er blevet bidt af væggelus, tilby-

des derimod kløestillende antihistamincreme og antihistamin-

tabletter. Hvis ikke dette er tilstrækkeligt for den enkelte, kan 

han eller hun henvende sig til helsepersonalet, så en anden be-

handling kan iværksættes.” 

 


